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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem pouţití skelné výztuţe na mechanickou pevnost

laminátu.

Teoretická část bakalářské práce popisuje základní mechanické zkoušky materiálu. Dále

popisuje, co je laminát, jeho vlastnosti a výrobu.

V praktické části je popis výroby zkušebních těles a zkušebního stroje. Praktická měření

byla provedena na zkušebních tělesech ze tří druhů skelné výztuţe.

Klíčová slova: mechanické vlastnosti, laminát, tahová zkouška, ohybová zkouška, skelná

výztuţ

ABSTRACT

This thesis examines the influence of the use of glass reinforcement on the mechanical

strength of the laminate.

The theoretical part describes basic mechanical material testing. It also describeswhat

is laminate, its properties and production.

The practical part is a description of the production of test specimens

and testingmachines. Practical measurements were performed on specimens of three types

ofglass reinforcement.
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ÚVOD

Lisovací hmoty na bázi syntetických pryskyřic musí vyhovovat spotřebiteli po stránce

technologické i ekonomické. V technologickém hledisku je zahrnuta snadnost výroby a

zpracování a vlastnosti výrobku, které se hodí pro zamýšlené pouţití. Ekonomická stránka

je vyjádřena poţadavkem dostupnosti surovin, levné výroby a zpracování bez nákladných

investic. Tím je dán směr vývoje lisovacích hmot a snaha výrobců nabídnout spotřebiteli

co nejširší paletu pryskyřic a umoţnit mu tak výběr co nejvhodnější pryskyřice. Poţadavek

výroby výlisků s velmi dobrými mechanickými vlastnostmi bez pouţití velkých lisovacích

tlaků a vysokých teplot vedl jednak k vyvinutí nízkotlakých pryskyřic a jednak k pouţití

vláknitých plniv, které podobně jako ocelová armatura v betonu značně zlepšují mechanic-

ké vlastnosti výrobků. Postupem času byla celulózová a azbestová vlákna nahrazována

tkaninami ze skleněných a syntetických vláken. Ve výrobku nesou tyto tkaniny, mající

velmi dobrou mechanickou pevnost, hlavní část mechanického namáhání, a pryskyřice,

která je bez armování poměrně křehká, se stává pojivem mezi jednotlivými vrstvami. Tak

vzniká nový druh konstrukčního materiálu –vrstvené hmoty, lamináty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ ZKOUŠKY MATERIÁLU

V porovnání s nevyztuţenými plasty není závislost vlastností kompozitů na teplotě,

době zatíţení a podmínkách prostředí (vlhkost vzduchu, agresivní média, UV záření) tak

výrazná. Vliv na jejich chování při mechanickém namáhání má především vytvrzení mat-

rice, rozloţení plniva nebo vláken, orientace vláken, případně jejich zakřivení a zvláště

obsah vláken. Proto je třeba při vzájemném srovnání vlastností nepominout velikost obsa-

hu vláken.

Porušení, případně únavové procesy, jsou u vyztuţených plastů mnohem sloţitější neţ u

homogenních materiálů, např. kovů nebo nevyztuţených plastů. U těchto materiálů určuje

např. vznik, případně rychlost šíření jednotlivé trhliny, stav poškození, a tím vlastně i ţi-

votnost materiálu.

Při statických, stejně jako dynamických, zkouškách pevnosti kompozitů jsou to lokální

poškození různého druhu, způsobující porušení nosných vláken, která předcházejí celkový

lom materiálu. Zejména ve vrstvách, kde existuje nebezpečí vzniku mezivláknové poruchy,

např. při zatíţení tahem kolmo ke směru vláken nebo smykem pod úhlem 45°, mohou

vzniknout trhliny, které se negativně projeví i u vrstev zatíţených ve směru vláken. Z toho

plyne, ţe vrstvy s orientací vláken 0° ke směru zatíţení samy vykazují vyšší pevnost neţ

stejné vrstvy ve spojení s vrstvami s orientací výztuţe 90° ke směru zatíţení, ve kterých

dochází k prvním poruchám. Při zatíţení tlakem je v takovém případě sníţena lokální

schopnost podepření vláken matricí, a je tak umoţněno jejich lokální vybočení. Při zatíţení

tahem vedou lokální přerozdělení napětí a vzniklá vrubová napětí ke koncentracím napětí a

vrubovým účinkům v přilehlých vrstvách. Ve smyslu 3. Paradoxu se téţ zvětšuje upínací

délka. Vlivem různého působení lokálních poškození a jejich dalšího nového vzniku jsou

proto při dynamickém zatěţování míjivá namáhání příznivější neţ střídavá.

Okrajové podmínky vlastní techniky provedení zkoušek často ovlivňují výsledek měření.

V oblasti zavedení síly dochází k počátečním deformacím a k bránění v příčné kontrakci.

To u vysokopevných a tuhých kompozitů s anizotropními vlastnostmi vyvolává zvýšenou

úroveň trojrozměrné napjatosti v okolí upnutí zkušebních těles a můţe to výrazně ovlivnit

výsledek zkoušky.
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 U laminátů zatíţených víceosým namáháním existuje větší nebezpečí vzniku mezivlák-

nového poškození neţ u jednosměrně vyztuţených vrstev při namáhání ve směru vláken.

Vznik poškození závisí na druhu zatíţení. Nepravidelnosti v uspořádání vláken, vzduchové

bubliny, nedostatky v adhezním spojení sloţek se projevují jako koncentrace protaţení a

napětí. Podle druhu zatíţení lze očekávat vznik tvorby různých typů trhlin.

Vyztuţené plasty vznikají aţ při výrobě konstrukčního dílu a vykazují výraznou neho-

mogenitu a anizotropii. To musí být zohledněno nejen při vyšetřování jejich vlastností, ale

téţ při výrobě zkušebních těles. Z důvodů anizotropie je k charakterizování vyztuţených

plastů nutný podstatně větší počet hodnot neţ u plastů nevyztuţených.

Pro svoji vysokou pevnost jsou vyztuţené plasty vhodné pro tenkostěnné konstrukce

nacházející se v tzv. stavu rovinné napjatosti. Tato napjatost existuje např. v desce, která je

zatíţena silami působícími v její rovině (obr.1). [2]

Obrázek 1 – Znázornění hlavních os (ox, oy) ortotropního materiálu

1.1 Statické zatíţení laminátu

Pevnostní charakteristiky vykazují výraznější anizotropii neţ elastické, protoţe pevnosti

nezávisí pouze na vlastnostech sloţek, ale ve větší míře také na jejich vzájemné adhezi.

Zatímco jsou elastické charakteristiky dle norem většinou měřeny při nízkých zatíţeních,

při kterých vlivy struktury (např. bubliny, zbytková napětí, nedostatečná adheze) nehrají

roli, projeví se tyto vlivy při vysokých zatíţeních u zkoušek pevnosti, coţ mj. vede k vel-

kým rozptylům měřených hodnot. Při víceré napjatosti nelze z těchto důvodů odvodit ţád-

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

né srovnávací napětí jako u izotropních materiálů. Hypotézy porušení pro vyztuţené plasty

musí zohledňovat různé typy porušení v různých směrech zatíţení, jakoţ i vícevrstvý cha-

rakter kompozitu, tj. vzájemnou pevnost vrstev mezi sebou (např. interlamiární smyk).

V případě izotropních materiálů jde z důvodů materiálové symetrie o 2 srovnávací napětí,

u transverzálně izotropní jednosměrně vyztuţené vrstvy je pro formulaci pevnostní pod-

mínky potřeba znát 5 pevnostních charakteristik a v případě ortotropního materiálu 6 nebo

9 (např. u laminátu vyztuţeného tkaninou s různým materiálem vláken v osnově a útku)

[2].

1.1.1 Zkouška tahem

Pro kompozity je navrţeno mnoho tvarů a geometrií zkušebních těles v příslušných

normách (např. ČSN EN ISO 527-1 aţ 5), zohledňujících stavbu kompozitu. U laminátů

s výztuţí ve formě tkaniny a jednosměrně vyztuţených laminátů se pro zkoušky v tahu

osvědčila prizmatická tělesa se zesílením v místě upnutí (obr.2).

Obrázek 2- zkušební těleso pro zkoušku tahem

Materiál zesílení má mít modul pruţnosti přibliţně rovný modulu zkušebního tělesa a

zesílení má být na konci ve směru k měrné délce tělesa zkoseno, aby se sníţil vliv koncent-

race napětí. Síla působí na vzorek smykem přes vrstvu lepidla. Lom má nastat uvnitř měrné

délky, minimálně 10mm od konců zesílení.

Pevnost v tahu ve směru kolmo k vláknům lze mj. měřit na vinutých plochých zkušeb-


[…]

2
. U série č.5 byla

dosaţena průměrná hodnota meze pevnosti 285,73 MPa . Jednalo se o zkušební těleso o

tloušťce 5mm , kde jeden ze vzorků dosáhl meze pevnosti 334,68 MPa. Průběh závislosti

napětí na deformaci znázorňují jednotlivé grafy.

Obrázek 37- Zkušební těleso laminátu ze skelné tkaniny s tkanými pramenci po

zkoušce

Niţší pevnosti dosáhl laminát ze skelné biaxiální tkaniny o gramáţi 320g/m
2

. Nevyšší

průměrnou hodnotu meze pevnosti bylo dosaţeno u série č.4 99,12 MPa při tloušťce vzor-

ku 4 mm. Tato skelná tkanina by přitom měla mít nejvyšší pevnost ze všech zkoušených

tkanin. Tato nízká pevnost je způsobena orientací pramenců 45° k ose zkušebního tělesa a

také menší gramáţí na cm čtvereční. Tato orientace způsobila na vnější straně ohybu odlu-

pování jednotlivých vrstev tkaniny (obr.38).
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Obrázek 38- Zkušební těleso laminátu z biaxiální tkaniny po zkoušce ohybem

Nejniţší hodnoty pevnosti v ohybu dosáhl laminát ze skelné rohoţe s gramáţí 300g/m
2
.

Nejvyšší průměrná mez pevnosti byla dosaţena u série č.2- 99,12 MPa. Nejniţší mez pev-

ností ze všech sérií má série č.7 - 67,89 MPa. Vlákna nejsou uspořádána, proto nemají vy-

sokou pevnost a výrobek z tohoto materiálu dosahuje nejniţších pevností.

Obrázek 39- Zkušební těleso z laminátu ze skelné rohože po provedení zkoušky

ohybem
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Graf 9- průměrné hodnoty mezi pevnosti s nejistotou měření jednotlivých sérií

Nejistota měření uA je rovna podílu směrodatné odchylky s a druhé odmocniny počtu zku-

šebních těles n. (1)

Tloušťka zkušebního tělesa a tím i mnoţství vrstev ovlivňuje pevnost jen minimálně.

Výraznější vliv na pevnost jednotlivých zkušebních těles má kvalita zpracování. Vzorky

byly vyrobeny v domácím prostředí amatérským způsobem, ve vzorcích se objevovaly

vzduchové bubliny, které způsobily výrazné rozdíly mezi vzorky stejného materiálu a stej-

ných rozměrů.

V praxi se proto při výrobě rozměrných součástí, tedy i spoilerů, vyuţívají skelné tkani-

ny různých velikostí pramenců. Skelné rohoţe se vyuţívají v případě, ţe jde o výrobek

menších rozměrů, výrobků kde není poţadována vysoká pevnost nebo v místech, kde kvůli

tvarové sloţitosti nemohla být pouţita skelná tkanina.

Z ekonomického hlediska nejdraţším materiálem je skelná rohoţ (300g/m čtvereční)

s cenou okolo 130 kč za metr čtvereční. Biaxiální skelná tkanina (320g/m čtvereční), se

pohybuje okolo 90kč za metr čtvereční. Nejlevněji vychází skelná tkanina s tkanými pra-

menci (580g/m čtvereční)s cenou kolem 80kč za metr čtvereční.
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 Při výrobě spoilerů i jiných výrobků z laminátů, je nejvýhodnější pouţití skelných tka-

nin, nejen z důvodu vysoké pevnosti, ale i niţší ceně oproti skelným rohoţím.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá vlastnostmi skelných výztuţí v laminátu v ohybu.

V praktické části byla popsána pouţitá zařízení a pouţité materiály. Skelná tkanina

s tkanými pramenci kolmo na sebe s gramáţí 580g/m
2
, biaxiální skelná tkanina s gramáţí

320g/m
2
a skelná rohoţ s gramáţí 300g/m

2
. Tyto skelné výztuţe byly prosyceny polyeste-

rovou pryskyřicí Lamit 109.

Nejvyšší meze pevnosti dosáhl laminát ze skelné tkaniny s kolmo na sebe tkanými

pramenci z důvodu výrazně vyšší gramáţi neţ ostatní zkoušené výztuţe.

Laminát z biaxiální skelné tkaniny dosáhl výrazně niţší pevnosti neţ laminát ze skelné

tkaniny s kolmo na sebe tkanými pramenci. To bylo způsobeno orientací vláken 45° k ose

vzorku a niţší gramáţí.

Nejniţších hodnot dosáhl laminát ze skelné rohoţe. Vlákna nemají uspořádanou orien-

taci a také tato skelná výztuţ měla nejniţší gramáţ ze všech výztuţí.

Zkouška byla výrazně ovlivněna nekvalitní výrobou zkušebních těles v domácím pro-

středí a různou orientací pramenců ve tkaninách. Biaxiální skelné rohoţe mají tu výhodu,

ţe vlákna jsou v přímém směru a díky tomu nemůţe dojít k přeřezání pramenců o sebe.

Jednotlivé průběhy zkoušek znázorňují křivky grafů závislosti zatěţujícího napětí na

deformaci.

Z naměřených hodnot vyplývá, ţe skelné tkaniny mají vyšší pevnost neţ skelné rohoţe

a tloušťka zkoušených těles, tedy počet vrstev skelné výztuţe, nemá výrazný vliv na pev-

nost laminátu.
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h- tloušťka zkušebního tělesa [mm]

b- šířka zkušebního tělesa [mm]

σM - maximální napětí, které zkušební vzorek snesl [MPa]

ɛ σM - deformace při maximálním napětí [%]
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E-modul pruţnosti v ohybu [MPa]

n-počet měření

x-průměr

s-směrodatná odchylka

v-variační koeficient

l – délka zkušebního tělesa [mm]

uA – nejistota měření
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