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Název bakalářské práce:

Ohybové chování laminátových struktur (spoilerů)

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca študenta Václava Leciána má 66 strán, obsahuje 39 obrázkov a 11 tabuliek.

Teoretická časť práce sa venuje mechanickým skúškam materiálov, definícii laminátom a

popisom výroby laminátových kompozitov. Mechanické skúšky sú popísané prehľadne,

vrátane popisu základných veličín. Popis spracovateľských technológii je veľmi jednoduchý

a neobsahuje ich obecnejšie rozdelenie. túto Táto časť by mohla byť rozpracovaná

podrobnejšie, i vzhľadom na rozsah, ktorý venujete mech. skúškam.

V práci mi chýbajú ciele bak. práce, ktoré by danú experimentálnu časť sprehľadnili.

Na str. 58 uvádzate: Tloušťka zkušebního tělesa a tým i množství vrstev ovlivňuje pevnost

jen minimálně. Výraznější vliv na pevnost jednotlivých zkušebních těles má kvalita

zpracováni. Môžete sa ohľadom tohto tvrdenia bližšie vyjadriť?

Záver práce sumarizuje namerané hodnoty pevnosti pre jednotlivé druhy výstužných

materiálov.

Bakalárska práca spĺňa požiadavky kladené na takýto druh práce. Bakalársku prácu

doporučujem k obhajobe.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Akú formu ste použili pri výrobe vzoriek? Použili ste i separátor?

2. Aký bol gel-time pryskyřice? Definujte jeho význam. Akým spôsobom ho môžeme merať?

3. Odkiaľ ste vzali informácie o cenách použitých tkanín a rohoží? S Vašimi tvrdeniami o

cenách nesúhlasím.

4. Aké technológie prichádzajú do úvahy pri výrobe spojlerov a aké faktory ovplyvňujú ich

voľbu?

V Zlíne dne 1.6.2012

podpis oponenta bakalářské práce